Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » февраля 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Научно-методического совета

от 10 февраля 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов – председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова – члены НМС,

Л. Бровина, С. Балан – научные сотрудники музея.

ПОВЕСТКА

1. Л. Бровина. Резная кость в собрании Соловецкого музея-заповедника. Рукопись

статьи-каталога в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: Л. Петровская, Н.

Веселовская, члены НМС.

2. Л. Бровина. Новые поступления в коллекцию керамики Соловецкого музея-

заповедника. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: Н.

Веселовская, члены НМС.

3. С. Балан. Новые поступления в коллекции письменных источников, графики,

оружия и дерева. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты:

Н. Веселовская, члены НМС.

4. Н. Веселовская. Новые поступления в фонды Соловецкого музея-заповедника в

2019 г. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: члены

НМС.

5. Г. Кожокарь. Кресты поклонные на мысе Колгуев острова Анзер. Рукопись статьи

в Соловецкий сборник. Выпуск 16 (раздел «Архив»). Рецензенты: Т. Шилова, Л.

Петровская, члены НМС.

6. Н. Каулин. Соловки (Воспоминания дочери капитана парохода «Глеб Бокий» Я.Я.

Каулин). Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16 (подготовлена к

печати С. Балан). Рецензенты: Н. Веселовская, члены НМС.

7. Л. Проурзин. 24-е отдельное авиазвено связи на Соловецких островах. Рукопись

статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

8. А. Мартынов, авторы статей. Соловецкий сборник. Выпуск 16. Рукопись.

Рецензенты: д.и.н. М.Н. Супрун, д. с-х. н. Н.А. Бабич, члены НМС.

9. О проектировании выставки в Ризнице Соловецкого монастыря (в связи с запросом

генерального директора Фонда по развитию Соловков А.В. Ходоса)

Решения

1. Одобрить. Рекомендовать к печати.

2. Одобрить. Рекомендовать к печати.

3. Одобрить. Рекомендовать к печати.

4. Одобрить. Рекомендовать к печати.

5. Одобрить. Рекомендовать к печати.

6. Одобрить. Рекомендовать к печати.

7. Одобрить. Рекомендовать к печати.

8. Одобрить. Рекомендовать к передаче в ЛИЦ «Лоция» для составления оригинал-

макета Соловецкого сборника (Выпуск 16).

9. Согласиться с предложением О.Г. Волкова спроектировать для ОКН «Ризница» и

построить после окончания реставрации выставку «Наследие Соловецкого

монастыря: история и современность» (исполнители проекта: Е. Волкова, О.

Лаврешова).

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская